academic Journals

Vol. 7(5), pp.45-52, May 2016 DOI: 10.5897/JSPPR2016.0205 Article Number: 23FBA0A58846 ISSN 2141-6567 Copyright ©2016 Author(s) retain the copyright of this article http://www.academicjournals.org/JSPPR

Journal of Stored Products and Postharvest Research

Full Length Research Paper

Post-harvest losses and handling practices of durable and perishable crops produced in relation with food security of households in Ethiopia: Secondary data analysis

Abadi Gebre Mezgebe¹*, Zemenu Kerie Terefe¹, Tafese Bosha¹, Tilku Desalegn Muchie¹ and Yosef Teklegiorgis²

¹School of Nutrition, Food Science and Technology, College of Agriculture, Hawassa University, P. O. Box 05, Hawassa, Ethiopia.

²School of Animal and Range Sciences, College of Agriculture, Hawassa University, P. O. Box 05, Hawassa, Ethiopia.

Received 8 February, 2016; Accepted 4 May, 2016

This secondary data analysis was conducted to assess post-harvest losses and handling practices. The postharvest section of the Living Standard Measurement Survey (LSMS) data set of the Ethiopian Rural Socio-economic Survey (ERSS) was used as a data source. The analysis result showed losses of 153.29 kg of cereal crops (7.7% households), 120.16 kg of pulses (5.5% households), 320 kg of oilseeds (4.1% households), 102.19 kg of fruit crops (11% households), 181.86 kg of vegetable (8.2% households), 105.56 kg of root crops (5% households), and 556.13 kg of cash crops (8.2% households). Higher number of households (30%) lost 30% of fruits, 10% of vegetables (21.62% household), 50 and 60% of root and cash crops (26.5% households), respectively. The major cause for cereals and oilseeds loss was rodents/pests, others for pulses and diseases for the perishable crops. Additionally, 84% of the households stored cereal, 63.9% pulses, 80.9% oilseeds, 7.6% fruits, 16.6% vegetables, 25.7% roots and 29% cash crops. The main storage method of durable crops was bags in house and sacks for perishable crops. Furthermore, 91% of the households protected cereal crops, 59.97% pulses, 74.8% oilseeds, 78.4% fruits, 81.7% vegetables, 71% roots and 78.5% cash crops. The major technique used for protection of cereal, pulse, vegetable and cash crops was elevation, while other techniques were used for fruits and root crops. About 50.4% of households did not protect oilseeds. Postharvest losses varied among crop types and handling practices. Reduction of losses could contribute to food and nutritional security; hence attention should be given towards improving postharvest handling practices.

Key words: Durable crops, perishable crops, postharvest losses, handling practices, food security.

INTRODUCTION

Achieving food security continues to be a challenge as it is affected by a complexity of factors (Nicholas et al., 2006; FAO, 2009; Dercon and Krishnan, 2015). Increasing the food availability is therefore not only increasing the productivity in agriculture, there is also a need to lower the losses (Kader, 2005; Parfitt et al., 2010; Victor, 2014). Food losses after harvest until the food reach the consumer are significant (FAO and World Bank,

| Food type | Agricultural production (%) | Post-harvest handling practices (%) | Processing and packaging (%) | Distribution (%) | Consumption (%) | Total loss (%) |
|---------------------|-----------------------------|---|------------------------------|---------------------|--------------------|-------------------|
| Cereals | 6 | 8 | 3.5 | 2 | 1 | 20.5 |
| Roots and tubers | 14 | 18 | 15 | 5 | 2 | 54 |
| Oilseeds and pulses | 12 | 8 | 8 | 2 | 1 | 31 |
| Fruit and vegetable | 10 | 9 | 25 | 17 | 5 | 66 |
| Meat | 15 | 0.7 | 5 | 7 | 2 | 29.7 |
| Fish and seafood | 5.7 | 6 | 9 | 15 | 2 | 37.7 |
| Milk | 6 | 11 | 0.1 | 10 | 0.1 | 27.2 |

Table 1. Percentage of food losses in low-income sub-Saharan African countries.

Source: International congress of Save Food (2011), with modification on the total loss (total was calculated through summing up of all the losses along the chain).

2010; FAO, 2014). A large amount of food and products are not reaching the consumer particularly due to postharvest losses (Kader, 2005; FAO, 2009; FAO and World Bank, 2010) during harvesting, handling, transporting, storage, processing, packaging and distribution. Handling and processing of the food are of high importance in order to ensure food-safety (Kader, 2003). Post-harvest loss leads to an inadequate food intake and it could be manifested by seed loss, monetary loss, food loss and loss of reputation which in turn affect marketing (Gross et al., 2000; FAO and World Bank, 2010). Post-harvest losses can be caused by mechanical damage and injury, physiological processes, poor handling, lack of processing, inadequate packaging, poor logistics and sub-optimal storage conditions (Chakraverty et al., 2003). According to FAO (2014) post-harvest losses in developing countries can range from 15 to 50%.

Quantitative and qualitative losses could occur in crops (Kidane et al., 2006; FAO and World Bank, 2010). Qualitative losses, such as loss in edibility, nutritional quality, caloric value, and consumer acceptability of the products, are much more difficult to assess than quantitative losses (Kader, 2005; Adeoye, 2009; Buyukbay et al., 2011). Post-harvest losses reduce the availability of food crops and income that could be generated by selling these products, thus in terms of quantity are linked to food security (FAO and World Bank, 2010; Jayne et al., 2010; Hodges et al., 2011). The qualitative losses are related directly to nutritional and they are more complicated to measure. However the quantitative losses are of greater importance to measure in developing countries (Humble and Reneby, 2014).

Food grains (cereals, pulses and oil crops) constitute the major sources of food intake in Ethiopia (Abebe, 2000; CSA, 2006, 2012). Some preliminary estimates show that post-harvest losses could range between 5 and 26% of production, which is enormous given the state of food insecurity of the country (Abebe, 2000). It is important to recognize that post-harvest management practices and capacities (not only just production and marketing) are consequential for many reasons including attaining high level of food and nutritional security. As described by FAO (2014), Felleke (2004), Kader (2005), Nega and Semeon (2006) and Abebe and Bekele (2011) post-harvest losses studies are generally rare in Ethiopia; and even these few available are related to aspects of engineering structures and not with aspects of food and nutrition security.

Post-harvest losses may vary greatly among commodities, production, areas, seasons, handling and management practices. Nearly 20% of losses of fresh fruits and vegetables are due to product deterioration. This may include the excess of perishable products that are discarded and the food that is wasted, not consumed by the purchaser) (Kader, 2005; Victor, 2014). Some estimates would suggest the magnitude of post-harvest losses in Ethiopia to be tremendous; for example depending on the type of post-harvest handling method, the losses could range between 5 and 19% for maize, 6 and 26% for millet, 6 and 23% for wheat, and 5 and 20% for teff (Dereje, 2000). The international congress of Save Food (FAO, 2011) reported that the percent weight of food losses in the post-harvest chain for different economic status countries and it has shown estimates of food losses in low-income sub-Saharan African countries including Ethiopia (Table 1).

Mrema and Rolle (2002), Jayne et al. (2010) and Hodges et al. (2011) indicated an evolution of priorities within the post-harvest sector of developing countries from a primarily technical focus geared towards the

*Corresponding author. E-mail: abadigbr46@gmail.com.

Author(s) agree that this article remain permanently open access under the terms of the <u>Creative Commons Attribution</u> License 4.0 International License

reduction of losses, to a greater holistic approach designed to link farm activities to processing, marketing, and distribution. However, the major constraints continue to be high post-harvest losses, poor marketing systems, weak research and development capacity, and inadequacies in policies, infrastructure, and information exchange. Overcoming the socio-economic constraints is essential to achieving the goal of reducing the postharvest losses of food (Kader, 2005; Abebe and Bekele, 2006).

Reduction in food losses are sometimes considered as the 'third dimension' to the world food supply equation, that is, in addition to increase in food production and population. In Ethiopia, grain storage at farm level is carried out by means of grain pits, underground holes, and sacks. Grain losses due to poor storage by farmers are reported to range between 11 and 19% (Abebe, 2000; Abebe and Bekele, 2006). Grain traders also store arains in warehouses with small but varving capacities: moreover, these are characterized by poor ventilation and dirt floors (Kader, 2005). Hence, poor storage naturally leads to high grain damages from pests and moisture. Inadequacy of storage, combined with the vulnerability of crops to damage, makes traders unwilling to store stocks beyond the minimum turnover period. Similarly, pre-damage treatment (aeration, application of pesticides, etc) is seldom practiced by most farmers, and post-damage treatment is limited to aeration.

In Ethiopia, consumers buy unprocessed crops actually unchanged since processing is not undertaken either by producers or middlemen. Processing is essentially undertaken as and when grains are prepared for consumption rather than as an important economic activity (Abebe and Bekele, 2006). The aim of this study was to assess post-harvest and handling practices of crops produced in Ethiopia in relation with food security of households.

METHODOLOGY

The Living Standard Measurement Survey (LSMS) data set of the Ethiopian Rural Socio-economic Survey (ERSS) of the year 2012/2013 from the agriculture postharvest section was used as the data source for this secondary analysis. The data were organized to answer the specific research objectives. All the households that produces crops (Durable crops: cereals, pulses, oilseeds and perishable crops: fruits, vegetables, root and cash crops) were considered in the analysis. Crops were categorized as cereals (barley, maize, millet, oats, rice, sorghum, teff and wheat), pulses (chickpeas, haricot beans, horse beans lentils, field peas and soya beans), oilseeds (linseed, ground nuts, nueg, rape seed, sesame and sunflower), fruits (banana, lemon, mango, orange, papaya, pineapple and avocado), vegetables (red pepper, cabbage, carrot, cauliflower, garlic, kale, lettuce, onion, green pepper, pumpkins and tomatoes), root crops (potato, sweet potato, Godere and Enset) and cash crops (coffee, cotton, Gesho and sugar cane).

The specific questions from the LSMS - ERSS - Agriculture postharvest data considered for this research were: For durable crops: (1) Were there losses of crop? (2) Was any portion of the crop lost postharvest due to rotting, insects, and rodents? (3) Did

you have any of this harvest stored now? (4) Did you protect the stored crop? (5) What is the reason of the losses of the stored crops? (6) What is the method of storage? (6) What are the techniques used for protection of stored crops? (8) The unit of losses of the crop? For perishable crops: (1) Were there losses of fruit/crop? (2) Was any portion of the fruit/crop lost postharvest due to rotting, insects, and rodents? (3) Did you have any of this harvest stored now? (4) Did you do something to protect the stored crop? (5) What is the reason of the losses of the stored crops? (6) What is the method of storage? (7) What are the techniques used for protection of stored crops? (8) Out of 10 fruits how many was lost?

The data in the original source was collected from different regions of Ethiopia which had produced the crops listed. Analysis was conducted in SPSS version 16.0. Descriptive statistical methods (relative frequency, mean, range, percentage) were used to report the results of the analysis. Postharvest losses, causes of losses, availability of stored crop, storage method, and protection of stored crops and techniques of protection were reported.

RESULTS AND DISCUSSION

Postharvest losses and causes

As shown in Table 2, concerning the cereal producers (5639 households), 7.7% reported to have crops losses with mean of 153.29 kg. About 5.2% of the pulse producers (from the total of 1612 households) responded to have losses with average of 120.16 kg. From the oil seed producers (860 households), 4.1% responded to have losses with mean of 207.16 kg. The percentages of losses of the crops were not calculated as the data for production was not collected in the original data source. However, these findings are within the range reported by Dereie (2000), Abebe (2000), Abebe and Bekele, (2006) and Kader (2005). It is known that food grains (cereals, pulses and oil crops) constitute the major source of food in Ethiopia, accounting for 82 and 70% of total calorie intake and food expenditure, respectively (Abebe, 2000; CSA, 2006, 2012). Cereals alone provide about 70% of the average Ethiopian's calorie intake (Howard et al., 1995). Hence efforts should be done to reduce the losses.

In relation to the fruits producers (1007 households, 11% responded to have losses of the crops with average of 102.19 kg, and about the vegetable producers, 8.2% of a total of 1913 households, reported to have 181.86 kg of losses. About 5% of the root crops producers (out of the total of 1398 households) lost around 105.56 kg. Regarding the cash crop producers, 8.2% reported losses of 556.46 kg) (Table 2).

The percentage of losses of perishable crops show that higher number of household (30%) lost their fruit as much as 30%, and 21.62% of the household lost 10% vegetables. With regard to root crops and cash crops higher number of households (26.5%) reported about 50 and 60% of losses, respectively (Table 3). The percent of reported losses (about 20%) of fruits, vegetables, root crops and cash crops was reported by corresponding respondents of 17.9, 16.2, 25 and 25%, respectively. The results are in line with reports of Admassu (2005), Save

| Crop type | No. of HH | % respondents reported loss | Average crop loss (kg) | |
|------------|-----------|-----------------------------|------------------------|--|
| Cereals | 5639 | 7.7 | 153.29 | |
| Pulses | 1612 | 5.2 | 120.16 | |
| Oilseeds | 860 | 4.1 | 207.16 | |
| Fruits | 1007 | 11.0 | 102.19 | |
| Vegetables | 1913 | 8.2 | 181.86 | |
| Root Crops | 1398 | 5.0 | 105.56 | |
| Cash crops | 1249 | 8.2 | 556.13 | |

Table 2. Respondents (%) and crop loss (kg) reported by sampled households in Ethiopia.

HH= Households producing the crops.

Table 3. Percentage of losses reported by sampled household (perishable crops).

| Loss reported | Percentage of respondents with respective crop type (%) | | | | | | |
|---------------|---|--------------------|------------------|-------------------|--|--|--|
| (%) | Fruits (n=106) | Vegetables (n=148) | Root crop (n=68) | Cash crops (n=68) | | | |
| 10 | 16.00 | 21.62 | 14.70 | 14.70 | | | |
| 20 | 17.90 | 16.20 | 25.00 | 25.00 | | | |
| 30 | 30.00 | 8.78 | 11.00 | 2.90 | | | |
| 40 | 9.40 | 4.73 | 7.40 | 11.00 | | | |
| 50 | 24.50 | 2.70 | 26.50 | 7.40 | | | |
| 60 | 2.80 | 5.40 | 2.90 | 26.50 | | | |
| 70 | 1.90 | 2.03 | 1.50 | 2.90 | | | |
| 80 | 5.70 | 2.70 | 1.50 | 1.50 | | | |
| 90 | 0.90 | 12.20 | 1.50 | 1.50 | | | |
| 100 | 0.94 | 2.03 | 0.00 | 1.50 | | | |

n = number of households sampled.

| Table 4. Percentage of main causes | for crop loss | reported | (durable crops). |
|------------------------------------|---------------|----------|------------------|
|------------------------------------|---------------|----------|------------------|

| Crop type | Total no. HH | Rotting | Insects | Rodents/pests | Flood | Theft | Other specify |
|-----------|--------------|---------|---------|---------------|-------|-------|---------------|
| Cereals | 834 | 14.9 | 14.7 | 41.5 | 4.6 | 1.4 | 22.9 |
| Pulses | 179 | 21.2 | 13.4 | 21.8 | 2.8 | 3.9 | 36.9 |
| Oilseeds | 68 | 8.8 | 13.2 | 41.2 | 5.9 | 2.9 | 27.9 |

HH= Households producing the crops.

Food (2011), Abebe and Bekele (2006), and Humble and Reneby (2014). According to FAO (2014) post-harvest losses in developing countries can range from 15 up to 50%. Horticultural crops are perishable products and they are more prone to greater losses than for non-perishable crops (Parfitt et al., 2010).

As shown in Table 4, the main cause of the losses for cereal crops was reported to be rodents/pests (41.5%). Rotting and insects were also reported to be the cause of the losses of cereals with 14.9 and 14.7%, respectively. With regard to pulse crops the main reason for the losses was reported to be rodents/pests (22.8%) and rotting (21.2%). insects were also the cause for the losses of

pulses (13.4%). The oil seed losses were mainly due to rodents/insects (41.2%). Insects were also reported to be the cause of the losses of the oil seeds with 13.2%. Comparing with all the crops, the losses due to flood and theft were minor. It has been addressed that pests, rodents, rotting/insects, flood and theft could cause the losses of grains. More detailed causes of postharvest losses were reported by Boxall (2001), Kader (2005), Magan and Aldred (2007), Parfitt et al. (2010), Tefera et al. (2011, 2012), Hodges et al. (2011), and Humble and Hundie (2014).

The main causes of the losses of fruits (Table 5) were reported to be primarily diseases (30.1%), birds (21.9%),

| Crop type | Causes priority | No. of HH | Birds | Animals | Insects | Diseases | Thefts | Other specify |
|------------|-----------------|-----------|-------|---------|---------|----------|--------|---------------|
| Fruits | 1 st | 183 | 21.9 | 6.0 | 16.4 | 30.1 | 11.5 | 14.2 |
| | 2 nd | 110 | 33.6 | 18.2 | 4.5 | 0.0 | 11.8 | 31.8 |
| Vegetables | 1 st | 355 | 2.8 | 11.0 | 19.4 | 44.8 | 2.0 | 20.0 |
| | 2 nd | 155 | 25.2 | 36.1 | 8.4 | 1.3 | 4.5 | 24.5 |
| Deeterere | 1 st | 137 | 0.7 | 10.9 | 16.1 | 36.5 | 5.8 | 29.9 |
| Root crops | 2 nd | 69 | 17.4 | 33.3 | 4.3 | 1.4 | 7.2 | 36.2 |
| | 1 st | 282 | 3.5 | 3.5 | 16.0 | 51.8 | 9.9 | 15.2 |
| Cash crops | 2 nd | 103 | 5.8 | 25.2 | 1.9 | 0.0 | 19.4 | 47.6 |

Table 5. Percentage of 1st and 2nd causes of the crop losses of the perishable crops.

HH= Households producing the crops.

Table 6. Relative frequencies of households (HH) who had crops in storage.

| Crop type | No. of HH | % Positively responded |
|------------|-----------|------------------------|
| Cereals | 5562 | 84.0 |
| Pulses | 1587 | 63.9 |
| Oilseeds | 881 | 80.9 |
| Fruits | 1008 | 7.6 |
| Vegetables | 1913 | 16.6 |
| Root Crops | 1403 | 25.7 |
| Cash Crops | 1252 | 29.0 |

HH= Households producing the crops.

insects (16.4%) and thefts (11.5%). The losses due to animals seem to be low as compared to the others. Vegetables losses were mainly reported primarily due to diseases (44.8%). Next to the diseases, the main causes for the losses of vegetables were insects (19.4%) and Animals (11%). The losses of vegetables due to thefts and birds were less. As secondary causes of the losses of due to birds (33.6%), animals (18.2%) and thefts (11.8%) were reported for fruits and animals (36.1%), birds (25.2%) and insects (8.4%) for vegetables. Moreover some detail of the main causes of losses of fruits and vegetables after harvest have been studied by Kader (2002), Kader (2005), Wu (2010), Victor (2014) and Devkota et al. (2014).

The main cause of root crops loss was reported to be diseases (36.5%) primarily (Table 5). Insects and animals were also main causes. Thefts and birds were reported less likely to cause the losses. The main reason for losses of cash crop was reported to be primarily due to diseases (51.8%). Insects and thefts were also reported to be the main causes. Birds and animals were less likely reported to cause losses of cash crops. With regard to the secondary main causes of the losses of root crops, animals (33.3%) and birds (17.4%) were reported. As for the cash crops, animals (25.2%) and thefts (19.4%) were reported. With differences in the relative frequency, root crops and cash crops seemed to have similar causes of with fruits and vegetables. Moreover, the possible main

causes were addressed in the reports of Adda et al. (2002), Chakraverty et al. (2003), Kader (2002) and Rembold et al. (2011).

Storage and methods used for storage

As shown in Table 6, about 84% of the producers stored cereals, 63.9% pulses, 80.9% oilseeds, 7.6% fruits, 16.6% vegetables, 25.7% root crops and 29% cash crops. This result is probably due to the nature of the commodities, since the perishable one scan not stay long in the storage.

With regard to the storage methods used, the bags in house was the mainly used for cereals, pulses and oil seeds storage (Table 7), while the producers were using mainly sacks for fruits, vegetables, root crops and cash crops (Table 8). There were no producers that used unprotected pile for storing the perishable crops. The storage methods used by the producers is in agreement with the study done by Abebe and Bekele (2006); and the possible options that could be considered for choosing these methods is the cost as indicated by McFarlane (1998).

It is well known that perishable crops should be kept in cold places with proper temperature, and humidity.

Selection of storage depends on the volume of production and the operation and establishment costs (David and David, 1998). The common storage structure used by most of Ethiopian farmers are the traditional ones with poor

| Crop type | No. HH | Unprotected pile | Heaped in house | Bags in house | Metallic silo | Other specify |
|-----------|--------|------------------|-----------------|---------------|---------------|---------------|
| Cereal | 4574 | 8.6 | 7.7 | 48.9 | 0.4 | 34.4 |
| Pulses | 997 | 5.0 | 8.9 | 61.6 | 0.2 | 24.3 |
| Oilseeds | 685 | 1.6 | 4.2 | 68.8 | 0.1 | 25.3 |

Table 7. Percentage of storage methods used by the households for durable crops.

HH= Households producing the crops.

Table 8. Percentage of storage methods used by households for perishable crops.

| Crop type | No. HH | HH Locally made Improved locally traditional structure made structure | | Modern store | Sacks | Other |
|------------|--------|--|-----|-----------------|-------|-------|
| Fruits | 76 | 1.3 | 2.6 | 0.0 | 94.7 | 1.3 |
| Vegetables | 318 | 7.9 | 0.6 | 0.3 | 90.3 | 0.9 |
| Root Crops | 359 | 12.3 | 0.0 | 0.0 | 86.4 | 1.4 |
| Cash Crops | 359 | 3.9 | 0.3 | 0.3 | 95.0 | 0.6 |

HH= Households producing the crops.

Table 9 Relative frequency of households who protect crops in storage.

| Crop type | No. of HH | % Positively Responded |
|------------|-----------|------------------------|
| Cereals | 100 | 91.00 |
| Pulses | 1589 | 59.97 |
| Oilseeds | 897 | 74.80 |
| Fruits | 74 | 78.4 |
| Vegetables | 317 | 81.7 |
| Root Crops | 359 | 71.0 |
| Cash Crops | 362 | 78.5 |

HH= Households producing the crops.

Table 10. Percentage of protection method of crops used by the Households.

| Crop type | No. of HH | Spraying | Smoking | Hired guard | Did nothing | Elevation | Other specify |
|------------|-----------|----------|---------|-------------|-------------|-----------|---------------|
| Cereal | 4517 | 18.9 | 2.7 | 0.2 | 33.6 | 41.4 | 3.3 |
| Pulses | 967 | 15.0 | 3.7 | 0.4 | 34.7 | 42.1 | 4.0 |
| Oilseeds | 671 | 3.3 | 0.9 | 0.0 | 50.4 | 38.9 | 6.6 |
| Fruits | 58 | 0.0 | 1.7 | 0.0 | 10.3 | 8.6 | 79.3 |
| Vegetables | 259 | 0.8 | 15.8 | 0.4 | 13.1 | 59.5 | 10.4 |
| Root Crops | 254 | 0.0 | 1.2 | 1.2 | 13.4 | 13.8 | 70.5 |
| Cash Crops | 283 | 0.0 | 1.1 | 0.0 | 4.9 | 87.6 | 6.4 |

HH= Households producing the crops.

construction that expose the stored grains to different conditions and deterioration agents and in which the appropriate management of all the influencing factors has not been dealt in detail (Kemeru, 2007; Befikadu, 2014).

Handling and methods used for protection

As indicated in Table 9, about 91% of the producers

protected cereals, 59.97% pulses, 74.8% oilseeds, 78.4% fruits, 81.7% vegetables, 71% root crops and 78.5% cash crops. According to the results in Table 10, elevation was the method used mainly for protection of cereals, pulses and oilseeds. There was higher percent of respondents that did nothing for protecting. Spraying was used by some of households. The protection method for fruits was not stated in the list and this indicates the respondents were using a different method. About 10% of the

households did nothing to protect the fruits. Vegetables were mainly protected by elevating followed by smoking. Still there were producers that did not protect the vegetables. Protection method for root crops was not stated in the list and this indicates that the respondents were using a different method. There were also about 13.1% of households that did nothing to protect the root crops. As shown in the Table 9, the cash crops were protected mainly by elevation.

Crops that have been put into the storage after harvest without proper management and handling can rapidly be deteriorated, becoming a worthless mass (David and David, 1998; Befikadu, 2014).

Conclusion

Most of the households reported losses of both durable and perishable crops. These crops are source of income and calorie intake, hence reducing the losses could contribute to food security of the households. The main causes of durable crops losses were reported to be rodents, pests, rotting and insects. It has been observed that there were producers that didn't protect stored crops. Protection of the crops during storage helps to reduce the losses thereby contributing to food security. Moreover diseases, birds and animals were the major reasons for the loss of perishable crops. The loss/ spoilage by diseases, birds and animals could be prevented by appropriate postharvest handling. Regarding the storage most of the households used bags in house to store durable crops and sacks to store perishable crops. However, there were very few of the households using improved and modern local, for storing the crops. The majority of the households stated that the elevating was the main used method of protection. In addition to the increased income, reducing postharvest losses could increase the amount of food available for consumption by farmers, rural and urban consumers. The final consumer can also be benefited by the reducing prices as a result of the increased availability of foods. Improve postharvest handling and technology can create some job opportunities in long term. Therefore, reducing losses by postharvest handling practices will generally improve the livelihoods if it is done appropriately. Postharvest has been relatively little studied in relation to food security and nutrition. Considering the potential of postharvest for large impacts in food and nutrition security, this study recommends a primary research on the relationship of postharvest to food and nutrition security.

Conflict of Interests

The authors have not declared any conflict of interests.

ACKNOWLEDGEMENTS

The authors would like to appreciate and thank the

institutions which contributed to the secondary data analysis. This research work is made possible by the support of the American people through the United States Agency for International Development (USAID) under Agreement No.AID-663-A-11-00017. The contents of the document are sole responsibility of the researchers and do not necessarily reflect views of USAID or the United States Government.

REFERENCES

- Abebe HG, Bekele H (2006). Farmers' Post-Harvest Grain Management Choices under Liquidity Constraints and Impending Risks: Implications for Achieving Food Security Objectives in Ethiopia. Poster paper presentation, International Association of Agricultural Economists Conference, Gold Coast, Australia.
- Abebe HG (2000). Development Strategies and the Ethiopian Peasantry: Supply Response and Rural Differentiation. Shaker Publishing: Maastricht.
- Adda C, Borgemeister C, Biliwa A, Meikle WG, Markham RH, Poehling HM (2002). Integrated pest management in post-harvest maize: a case study from the Republic of Togo (West Africa). Agric. Ecosyst. Environ. 93:305-321.
- Adeoye IB (2009) Economic Analysis of Tomato Losses in Ibadan Metropolis, Oyo State, Nigeria. Afr. J. Basic Appl. Sci. 1(5-6):87-92.
- Admassu S (2005). Post-harvest sector challenges and opportunities in Ethiopia. Ethiopian Agricultural Research Organization, Addis Ababa, Ethiopia.
- Befikadu D (2014). Factors affecting quality of grain stored in Ethiopian traditional storage structures and opportunities for improvement. International J. Sci. Basic Appl. Res. 18(1):235-257.
- Boxall RA (2001). Post-harvest losses to insects a world review. Int. Biodeterior. Biodegradation 48:137-152.
- Buyukbay EO, Uzunoz M, Bal HSG (2011). Post-harvest losses in tomato and fresh bean production in Tokat province of Turkey. Sci. Res. Essays 6(7):1656-1666.
- Chakraverty A, Mujumdar AS, Vijaya Raghavan GS, Ramaswamy HS (2003). Handbook of Postharvest Technology. Marcell Dekker, Inc., New York, USA.
- CSA (2012). Ethiopia Demographic and Health Survey. Central Statistical Agency: Addis Ababa, Ethiopia.
- CSA (2006). Ethiopia Demographic and Health Survey. Central Statistical Agency and ORC Macro: Addis Ababa, Ethiopia.
- David PS, David DJ (1998). Management The key to maintaining stored grain quality. Available at: http://lancaster.unl.edu/ag/crops/inservice/manage-i98.html
- Dercon S, Krishnan P (2015). Vulnerability, Seasonality and Poverty in Ethiopia. J. Dev. Stud. 36(6):25-53.
- Dereje A (2000). The Utilization and Conditions of Postharvest Concept in Ethiopia. In EARO. Postharvest Food Preparation and Storage, and Research and Extension on Agricultural by-products Utilization Technologies. Amharic Version.
- Devkota AR, Dhakal DD, Gautam DM, Dutta JP (2014). Assessment of fruit and vegetable losses at major wholesale markets in Nepal. Int. J. Appl. Sci. Biotechnol. 2(4):559-562.
- FAO (2009). How to Feed the World in 2050. Rome: FAO. Available at: http://www.fao.org/fileadmin/templates/wsfs/docs/expert_paper/How_ to_Feed_the_World_in_2050.pdf.
- FAO W (2014). IFAD (2012) The State of Food Insecurity in the World 2012: Economic growth is necessary but not sufficient to accelerate reduction of hunger and malnutrition. FAO, Rome, Italy.
- FAO (2011). Global food losses and food wastage: study conducted for International congress of Save Food. Rome, Italy.
 FAO/World Bank Work (2010). Food and Agricultural Organization of the United Nations. Reducing post-harvest losses in grain supply chains in Africa: Lessons learned and practical guidelines.
 FAO/World Bank Work. FAO Headquarters 18–19 March 2010, Rome, Italy.
- Gross R, Schoeneberger H, Pfeifer H, Joachim AH (2000). The Four

Dimensions of Food and Nutrition Security: Definitions and Concepts. Available at:

http://www.foodsec.org/DL/course/shortcourseFA/en/pdf/P-01_RG_Concept.pdf

- Hodges RJ, Buzby JC, Bennett B (2011). Foresight project on global food and farming futures: Postharvest losses and waste in developed and less developed countries: opportunities to improve resource use. J. Agric. Sci. 149:37-45.
- Humble S, Reneby A (2014). Post-harvest losses in fruit supply chains – A case study of mango and avocado in Ethiopia. Karin Hakelius, Swedish University of Agricultural Sciences, Department of Economics. Available at:
- http://stud.epsilon.slu.se/7521/1/Humble_et_al_141205.pdf
- Jayne TS, Mather D, Mghenyi E (2010). Principal Challenges Confronting Smallholder Agriculture in Sub-Saharan Africa. World Dev. 38(10):1384-1398.
- Jones M, Alexander C, Lowenberg-DeBoer J (2014). A simple methodology for measuring profitability of on-farm storage pest management in developing countries. J. Stored Prod. Res. 58:67-76.
- Kader AA (2002). Postharvest technology of horticultural crops, third edition. Univ. California Agric. Nat. Resour. 3311:535.
- Kader AA (2003). A perspective on postharvest horticulture (1978–2003). HortScience 38(5):1004-1008.
- Kader AA (2005). Increasing food availability by reducing postharvest losses of fresh produce. In V International Postharvest Symposium 682:2169-2176.
- Kemeru D (2007). Farm Level Survey on Farm Tools and Implements in Jimma and Iluababor Zones. Agricultural mechanization for productivity and sustainable use of the natural resource. Proceedings of the first agricultural mechanization post-harvest and food science research completed research forum, 5-7 June 2007, Addis Ababa, Ethiopia.
- Kidane H, Alemu ZG, Kundhlande G (2010). Causes of household food insecurity in Koredegaga peasant association, Oromiya zone, Ethiopia. Agrekon 44(4):543-560.
- Kimatu NJ, McConchie R, Xie X, Nguluu SN (2012). The Significant Role of Post-Harvest Management in Farm Management, Aflatoxin Mitigation and Food Security in Sub-Saharan Africa. Greener J. Agric. Sci. 2(6):279-288.
- Magan N, Aldred D (2007). Post-harvest control strategies: Minimizing mycotoxins in the food chain. Int. J. Food Microbiol. 119:131-139.
- McFarlane JA (1988). Storage methods in relation to post-harvest losses in cereals. Insect Sci. Appl. 9(6):747-754.
- Nega W, Simeon E (2006). Technical Efficiency of Smallholder Dairy Farmers in the Central Ethiopian Highlands Poster paper presentation, International Association of Agricultural Economists Conference, Gold Coast, Australia.

- Nicholas H, Nisar M, James D (2006). A review of emergency food security assessment in Ethiopia. Himanitarian Policy Group Report, a study commissioned by and prepared for the World Food Programme, Rome.
- Parfitt J, Barthel M, Macnaughton S (2010). Review Food waste within food supply chains: quantification and potential for change to 2050. Philos. Trans. Royal Soc. B: Biol. Sci. 365(1554):3065-3081.
- Rembold F, Hodges R, Bernard M, Knipschild H, Léo O (2011). The African Postharvest Losses Information System (APHLIS): An innovative framework to analyse and compute quantitative postharvest losses for cereals under different farming and environmental conditions in East and Southern Africa. JRC Scientific and Technical Reports. pp. 1-72.
- Tefera T (2012). Post-harvest losses in African maize in the face of increasing food shortage. Food Secur. 4:267-277.
- Tefera T, Kanampiu F, De Groote H, Hellin J, Mugo S, Kimenju S, Beyene Y, Boddupalli PM, Shiferaw B, Banziger M (2011). The metal silo: An effective grain storage technology for reducing post-harvest insect and pathogen losses in maize while improving smallholder farmers' food security in developing countries. Crop Prot. 30:240-245.
- Victor K (2014). Post-harvest losses and strategies to reduce them. Technical paper on Post Harvest Losses. Action Contre la Faim (ACF), member of ACF International. pp. 2-25.
- World Bank (2004). Ethiopia: A Country Status Report on Health and Poverty. Africa Region Human Development & Ministry of Health Ethiopia, Addis Ababa, Ethiopia.
- Wu CT (2010). An overview of postharvest biology and technology of fruits and vegetables. AARDO workshop: Technology on reducing postharvest losses and maintaining quality of fruits and vegetables 2-11, National Taiwan University, Taiwan.